
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՅԼԱՌ 2ՄՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյաստաևի 2սւնրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավսւռ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՁՈ.հՋաՋ)ազՁբ6էՁրՁՈ@§ւաս1.<։օա

ԳԱՎԱՈ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ԳԱՐՄԻՐԳՅՈԻՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ԶՈ2ՐԱԲ Շ2ՈՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 138 
2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿ ԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՈՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 

2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅԲԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՈՈԲԵՐՏ ԳԱՐԵԳԻՆԻ 
2ՈՎ2ԱՆՆԻՍՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուեքը հասաաաող փասաաթղթերը չպահպսւնված անհատական 
բևակելի աների կարզավիճսւկի մասին» 10.06.2008թ. 22 2,0-117-Ն օրեևքով, Տեղական 
Ինքնակստավարմաև Մասին 22 օրեևքի 35-րղ հողվսւծի 24) կեաի, «Նորմաաիվ իրավական 
ակաերի մասին» 2.2 օրեևքի 1-իև եողվածի 2-րղ մասի պահաևջևերով, հիմք ընղունելով 
29.03.2023թ. արված Կւսրմիրզյոպ հսւմայնքի հողային բարեփոխումևերի և 
սեփակաևաշևորհմաև հաևձևաժողովի 17.04.1991թ. թիվ 3 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժաոաևզությաև իրավունքի վկայագրով /տրված 27.06.2023թ–ին/ գույքի նկատմամբ ժաոանզ 
Ոոբերա Գարեգիևի 2ովհսւնևիսյանի /ծևված 08.06.1953թ./ լիազորված աևձ /լիազորսւզիր 
արված 10.01.2023թ./ Արմեն Վւսնիկի Սարգսյաևի /ծևված 03.05.1978թ./ ղիմումը, «2սղր ե որղի 
Դափղանևեր» ՍՊԸ-ի կողմից արված հողամասի ու շիևությաև հաաակագծերը, համաձայն 
որոնց Գավաո համայևքի Կարմիյւզյուղ բևակավայրի Ջոհրաբ Շհոյսւև փողոց թիվ 138 հասցեում 
զաևվող ըևղհաևուր հողամասը չափազրվելէ, հաակացվելէ 0.203 հա, իևչը փասաացի կազմում 
է 0.19003 հա, որը Ռոբեյւա Գայւեգինի 2ովհաևնիսյաևիև /ծևված 08.06.1953թ./ ժաոաևզությաև 
իրավունքով պաականող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ օրինական կաոուցված 413.5 քմ 
ընղհանուր մակերեսով շեևք-շիևությունների /կաոուցված 1958–1985թթ./ կառուցման ու 
սպսւսստկմաև համար անհրաժեշտ 0.19003 հա հողամասը չի զաևվում ԼԼ հողային օրեևսզրքի 
60-րդ հոդվածով սահմանված սահմաևափակումների ցանկում, իևչպես նաև 
իևժեներաարանսպորաայիև օբյեկաևերի օաարմաև զոաիներում, չի աոաջացևում սերվիաուա, 
որոշում եմ

1. Վերակաևզնել Գավաո համայևքի Կայւմիրզյուղ բնակավայրի Զոհյւաբ Շհոյան կաղոց թիվ 138 
հասցեում զաևվող զույքային միավորի նկատմամբ Ոոբերա Գսւրեզիևի 2ովհաևնիսյանի /ծնված 
08.06.1953թ ֊իև/ հողօգաագործմաև իյւավուևքը, բևակելի տան կառուցման և սպասարկման 
համար հաակացված հողամասի զույքային իրավունքները ճանաչելով ևրա սեփակաևությաև 
իրավուևքը 0.19003 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի ե օրինական կաոուցված 413.5 քմ 
մակերեսով շեևք-շինություևների /կաոուցված 1958–1985թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական 
աիրապեավող զույք։

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ի1 1495-Ա

2. Սույն որոշումը ևերկայացևել22 անշալ 
գույքի զրանցման միասնական սաորաբա
զրաևցում կատայւելու համար։
3. Որոշման կատարման հսկողություևը դէ/էյ
Բոշյանի փւա։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այասաաեի ձաերապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հաոՋ7ո9ՋԲ6էՋրՋՈ@§աՑ^–շօա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվակսւևի Ի1 1496-Ա

2.ԱՄԱՅՆՔ ՆՈՐԱՏՈԻՍ ՍԵՎԱՆԻ ՓՈՂՈՑ 21-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ 7 ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆ 
2.ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ 

ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 
ԹՈՌՆԻԿ ԱՇՈՏԻ ԱԴԱՄՅԱՆԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՈՎ ՊԱՏԿԱՆՈՂ 

ձՈՂԱՄԱՍՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ՕԺԱՆԴԱԿ ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՆ
ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղ եկա վա ըվելով «Ն որմա ա իվ իրա վա կա ե ա կա երի մա սին» ԼԼ օրեևքի 1 ֊ ի և  հոդվա ծի 2-րղ 
մասի, «Տեղա կա ն ինքնա կսա ա վա րմսւն մա սին» ԼԼ օրենքի 35-րղ հոդվա ծի 24) կեաի, 
«Ինքնա կա մ կա ոույցների օրինա կա ևա ցմա ն և  ա նօրինմա ն կա րգը հա սա ա ա ելու մա սին» 
ԼԼ Կսա ա վա րությսւն 18.05.2006թ. 912-Ն  որոշմա ն մեջ լրա ցումներ կա ա ա րելու մա սին ԼԼ 
Կ ա ռա վա րությա ն 05 հունվա րի 2022թ. 13-Ն որոշմա ն հա սա ա ա վա ծ կա րգի 
պ ա հա նջներով, հիմք ընդունելով որա կա վորում ունեցող ա նձ Ա րշա կ 2,ենրիկի 
Դ ա վոյա նի /որա կա վորմա ն վկա յա կա նի հա մա ր 0119 ա րվա ծ 27.02.2012թ ./ կողմից 
31.07.2023թ–իև ա րվա ծ ինքնա կա մ շինութ յունները հա շվա ովա ծ լինելու վերա բերյա լ 
չաւիագրմսւն ա վյւսլների մուա քա գրմա ն 2023ԼԻ8Օ21\4 ծա ծկա գիրը, «ձսւյր և որդի 
Դ ա վոյա ններ» Ս Պ Ը-ի կողմից ա րվա ծ հողա մա սի և շինութ յունների հա ա ա կա գծերը, 
ինքնա կա մ շինա րա րա կա ն ա շխ ա ա ա նքներն իրա կա նա ցրա ծ ա նձ՝ հա մա յնք Նորա ա ուս 
Սնա նի փ ողոց 2 Ի ր դ  նրբա նցք 7 բնա կելի ա ուն հա սցեի սեփ ա կա նա ա եր /սեփ . 
վկա յա կա ն Իք 13112014-05-0002, ա րվա ծ 13 .11 .2014թ ./ Թ ոռնիկ Ա շոա ի Ա դա մ յա նի/ծնվա ծ 
21.10.1982թ./ դիմումը և նկա ա ի ունենա լով, որ կա ռույցի պ ա հպ ա նումր չի  խ ա խ ա ում ա յլ 
ա նձա նց իրա վունքները և օրենքով պ ա հպ ա նվող շա հերը կա մ վա ա նգ չի սպ ա ռնում 
քա ղա քա ցիների կյա նքին ու ա ոողջությա նը, ինչպ ես նա և 0.13500 հա  հողա մա սը չի 
գա նվում ԼԼ հողա յին օրենսգրքի 60-րդ հոդվա ծով սա հմա նվա ծ սա հմա նա փ ա կումների 
ցա նկում և իևժեներա ա րա նսպ որա ա յին օբյեկա ների օա ա րմա ն կա մ ա նվա ա նգությա ն 
գոա իներում, շինութ յունները կա ռուցվա ծ չեն  քա ղա քա շինա կա ն նորմերի ու կա նոնների 
Էական խ ա խ ա ումնևրով և չեն ա ռա ջա ցնում հա րկա դիր սերվիա ուա  պ ա հա ևջելու 
իրա վուևք, ո ր ո շո ւմ  եմ



1. 2.սւմայնք Եորւստ ուս Ս նա նի փ ողոց 2 Ա րդ ևրբսւնցք 7 բնւսկելի ա ուն հա սցեում 
զտ ևվող, 2018թ . ինքնա կա մ կա ոուցվա ծ 55.80 քմ ա րտ ա քին /48 .40  քմ ներքին/ մա կերեսով 
ա վտ ոտ նա կը, 58.40 քմ ա րտ ա քին /43.60 քմ ներքին/ մ ա կերեսով ա մա ոա յիե խ ոհա ևոցը, 
խ որդա ևոցը և 25.70 քմ մ ա կերեսով պ ա րիսպ ք 1/մեկ/ քա ռա կուսի մետ րի հա մա ր 616.8  
/վեց հսւրյուր տ ա սնվեց ա մբողջ ութ տ ա սեորղա կսմւ/ ԼԼ ղրա մ, ըևղա մենը
139.90x616.8=86300 /ութ սուևվեց հա զա ր իրեք հսւրյուր/ ԼԼ ղրա մ սա հմա նվա ծ վճա րով 
ճա նա չել օրինա կա ն։
2. Ս րոշմա ե ըեղունմա ե օրվա նից օրինա կևւնա ցմա ե հա մա ր սա հմա նվա ծ վճա րները 60– 
օրյա  ժա մկետ ում չվճա րելու ղեպ քում որոշումը հա մա րվում է ուժը կորցրա ծ։
3. Ս ույև որոշումը ուժի մեջ է մտ ևում հրա տ ա րա կմա ն հա ջորղող օրը։

2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

20 ճ ^ թ . 
ք.Գավսա

հ հ ։

•ճ Գ

ի. >.<յ 1^x1 օ\

՝՝՝՝օնՈ*շ ր՚1ք՝Լ–

խ Հ է–

•V :
ե^5757



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրւսպեստւթյան Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
<Հ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ7Ջրւ.հՁՈ1Ջ^ողՋբ6էձրՋՈ@§րոՁւ1.շօտ

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թՎակաևի Ի1 1497-Ս

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԶԱՐԴ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՐԱՖՖՈԻ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 2 2ԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԳԵԼԻ ՏԱՆ ԳԱՌՈԻՑԱԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 2ՈՂԱԱԱՍԻ ԵՎ 

ՇԵՆՔ-ՇԻՆԲԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 2ԱՍՄԻԿ ՄԱՐՏԻՐՈՍԻ 2ՈՎՍԵՓՅԱՆԻ, ՄԱՌԼԵՆ 
ԳԵՐԱՍԻԱԻ 2ՈՎՍԵՓՅԱՆԻ, ՆԱՐԻՆԵ ԳԵՐԱՍԻՄԻ 2ՈՎՍԵՓՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 

ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ 2ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուևքը եասասւաող փասսւաթղթերը չպահպանված անհատական 
բնսւկելի տների կարգավիճւսկի մասին» 10.06.2008թ. 22 2 0 -1 17-Ն օրենքով, 26 ղեկտեմբերի 
2002թ–ի Ի1 510-Ն օրենքով, Տեղական Ինքնակառավարման Մասին 22 օրենքի 35-րդ հողվսւծի 24) 
կետի, «Նորմաաիվ իրավական ակաերի մասին» 22 օրենքի 1-ին հոդկածի 2-րդ մասի, 
«Ինքնակամ կաոույցների օրիևականացման և անօրինման կարդը հաստաաելու մասին» 22 
կաոավսւրությաև 18.05.2006թ. 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին 22
կաոավարության 05 եունվարի 2022թ–ի Ի113-Ն որոշման հաստատվսւծ կարգի և 22 
Գսւոավարության 29.12.2005թ. «2այասաանի 2սւնրապետության քաղաքային և գյուղակսւն 
բնակավսւյրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվաևակոչմսւն, 
անվանափոխությաև, աևշարժ գույքի՝ ըստ դրա գտևվելու և /կամ/ տեղակայմաև վայրի 
եամստակալմսւն, հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցմաև կսւրգը հաստատելու և 
հասցեևերի գրաևցման լիսւզպւ մստմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումևեր ե փոփոիտնթյուններ կատայւելու մասին 22 կառավստությւսն 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պահանջներով, հիմք ընդունելով 29.03.2022թ. տրված Ծովազարդի հողային բարեփոիտւմների և 
սեփակաևաշևորհմաև հանձևաժոդովի 02.05.1991թ. թիվ 9 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրենքի 
ժաոանգության իրավունքի վկայագրով /տրված 30.03.2023թ–ին/ գույքի նկսւտմամբ ժառանգ 
2ասմիկ Մարտիրոսի 2ովսեփյանի /ծնված 00.00.1936թ–ին/ փազորված աևձ /փազորագիր՝ 
տրված 12.11.2021թ./ Արմեն Վանիկի Սարգսյանի /ծնված 03.05.1978թ–իև/ դիմումը, 
որակավորում ուևեցոդ անձ Թաթուլ Աշոտի Ջանոյաևի /որակավորմաև վկայականի համար 
0310, տրված 05.12.2013թ./ կողմից 21.06.2023թ–իև տրված ինքնակամ շիևությունները 
հաշվառված լիևելու վերաբերյալ չսւփագրման տվյալևերի մուտքագրմաև 2023ՃՐՕ2յԲ 
ծածկագիրը, «Դսւվիթ Առաքելյաև» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի ու շինության 
հատակսւգծերը, համաձայն որոնց Գավառ համայնքի Ծովազարղ բևակավայրի Րաֆֆու փողոց 
թիվ 2 հասցեում գտնվող ընդհանուր հողամասը չափագրվել Է, հա տ կա ցվելէ 0.30 հա, ինչը 
փաստացի կազմում է 1.02645 հա, որը 2ասմիկ Մարտիրոսի 2ովսեփյաևին /ծնված 00.00.1936թ– 
ին/ ժառսւնգության իրավունքով պատկանող հողամասն է ն հաշվի առնելով, որ օրինական 
կառուցված 271.80 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք ֊շիևությունների /կառուցված 1965–1985թթ./ 
կառուցման ու սպասարկմաև համար անհրաժեշտ 1.02645 հա հողամասը չի գտևվում 22 
հողային օրեևսգրքի 60-րդ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցաևկում, իևչպես 
նաև իևժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման գոտիներում, չի առաջացևում 
սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Գերւսկաևզնել Գսւվսա համայևքի Ծովազարդ բևակափպրի Րաֆֆու կւողոց թիվ 2 եասցեում 
ցտևվող զույքայիև միավորի ևկատմւսմբ Յասմիկ Մարաիրոսի 2,ովսեփյանի /ծնվսւծ 00.00.1936թ– 
իև/, Մսւռլեն Գերասիմի 2.ովսեփյսւնի /ծևված 16.09.1965թ–իե/, Նարիևե Գերասիմի 2,ովսեփյւսնի 
/ծնվսւծ 01.01.1972թ–ին/ հողօգտազործմաև իր ովուևքը, բևակելի աաև կառուցման և 
սպասսւրկմաե համար հատկացված հողամաւփ զույքային իրավուևքեերը ճանաչելով նրանց 
սեփակաևության իրսւվունքը 1.02645 հա ընրվ ահուր մակերեսով հողամասի և օրինական 
կառուցված 271.80 բմ մակերեսով շենք–շիևա|թյունևերի /կառուցված 1965–1985թթ./ նկատմամբ՝ 
որպես օրինական աիրապետվող գույք։
2. 2015թ. ինքնակամ կառուցված 24.90 քմ մւսն երեսով բնակելի աունը հաշվառել որպես 
ինքնակամ շիևություև։
3. Աևշարժ գույքիև տրւսմաղրել Գավառ համայնք, Ծովազարդ բևւսկավւսյր, Րաֆֆու փողոց, թիվ 
2 հասցեև։
4. Շեևք֊շինություևևերը չեն հսւկասում քաղաքաշիևակաև նորմերիև ն դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քւսրաեզւսզրմաև, զեողեզիայի, չափսպրմաև /հաշվառմւսև/ ն հողաշիևւսրարությաև 
զործուևեություև իրականացևելու իրավունք ուևեցոդ կւսզմակերպությունների /աևձի/ կոդմից 
տրված հատակազծերին համապատասխաև։
5. Սույն որոշումը ևերկայացնելձձ ւսևշւսրժ գույքի կադաստրի պետական կոմիտեի աևշարժ 
զույքի զրաևցման միասնական սաորաբաժան ամ՝ զույքայիև իրավունքների պետական 
զրաևցում կւստւպւելու համար։
6. Որոշմւսն կատարման հսկողություևը դնել 0 ավառ համայևքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյսւևի վրւս։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այւսսաաևի 2աևրսւպեաությւսև Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
22, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՋՈ.հՋաՋ7ոզՁբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.շօա
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ԳԱՎԱՈ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ԱՐԾՎԱՔԱՐ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ԳԵՏԵՈՆ ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ 1-ԻՆ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԳ 
ՆՐԲԱՆՑՔ ԹԻՎ 6 2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌԲԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ 

ՆԱ1ՍԱՏԵՍՎԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ֊ՇԻՆԲԻԹՅԲԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՈԲԻԲԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳԻ ՍԱ2ԱԿՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՈՈԻՑՎԱԾ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ 2ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼԲԻ
ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հասաաաող փասաաթղթերը չպահպսւնված աևհաաական 
բնակելի աների կարզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. 22 2,0-117-Ն օրեևքով, Տեղական 
Իևքևակաոավարմաև Մասին 22 օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեւռի, «Նորմասփվ իրավակաև 
ակսւերի մասին» 22 օրենքի 1 ֊ իև հողվածի 2-րղ մասի, «Ինքնակամ կաոույցների 
օրիևականացմաև և աևօրիևման կարզը հասաաաելու մասին» 22 կաոավարությաև 18.05.2006թ. 
Ի1 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կաաարելու մասին 22 կսաավարության 05 հուևվարի 2022թ–ի 
Ի4 13-Ն որոշման հասաաաված կարգի ե 22 Կաոավարության 29.12.2005թ. «2այասաաևի 
2աևրապեաությաև քաղաքային ե զյուղակաև բևակավայրերում ներբևակավայրային 
աշխարհազրական օբյեկաևերի ւսևվաևակոչմաև, անվաևափոխությաև, աևշարժ զույքի՝ ըսա 
ղրա գաևվելու և /կամ/ աեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորմաև ու հասցեևերի 
պետական զրանցման կարզը հասաաաելու և հասցեների զրաևցմաև լիսւզոր մարմին 
սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ ըաւցումներ և փոփոխություններ կաաարելու 
մասին 22 կաոավարությաև 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն պահաևջներով, հիմք ըևղուևելով 07.04.2023թ. 
արված Գավաոի հողային բարեփոխումների և սեփակաևաշևորհմաև հաևձևաժողովի 
27.04.1991թ. թիվ 8 որոշումից քաղվածքը, ըսա օրենքի ժաոանգության իրավուևբի վկայազրով 
/արված 31.07.2023թ./ զույքի ևկաամամբ ժաոանզ Ոուբեն Գեորզի Սահակյանի /ծևված 
05.02.1966թ./ լիազորված անձ /լիազորագիր արված 04.04.2023թ./ Երեմ Արշակի Զախարյաևի 
/ծնված 15.02.1952թ./ ղիմումը, որակավորում ունեցող անձ Թաթուլ Աշոաի Ջաևոյանի 
,/որակավորման վկայականի համար 0310, արված 05.12.2013թ./ կողմից 13.04.2023թ. արված 
ինքնակամ շինությունները հաշվաոված լինելու վերաբերյալչափագրման ավյալևերի 
մուաքազրմաև 2023Օ1Վ4՝^1Հյ ծածկազիրը, «Դսւվիթ Աոաքեըաև» ԱՁ-ի կողմից արված հողամասի 
ու շիևության հաաակագծերը, համաձայն որոևց Գավաո համայևքի Արծվաքար թաղամասի 
Գեաեոն Միքայելյւսն 1-ին փողոց 2-րղ նրբանցք թիվ 6 հասցեում զտևվող ընղհաևուր հողամասը 
չափազրվել Է, հասւկացվել Է 0.19 հա, իևչը փասաացի կազմում Է 0.21510 հա, որը Ոուբեն Գեորզի 
Սահակյաևին /ծնված 05.02.1966թ./ ժաոանգության իրավունքով պաակաևող հողամասն Է և 
հսւշվի աոնելով, որ օրինական կաոուցվսւծ 288.50 քմ ընղհաևուր մակերեսով շեև ք ֊ 
շինություևների /կաոուցվսւծ 1964–2020յ&թ./ կսւոուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ
0.21510 հա հողամասը չի գանվում 22 հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվւսծով սահմանված 
սահմաևափակումևերի ցանկում, ինչպես նաե ինժեևերաարանսպորտային օբյեկաևերի 
օտարման զոտիևերում, չի աոաջացնում սերվիաուա, որոշում եմ



1. ^երակսւևկնել Գավաո հսւմայևքի Արծվա աւր թաղամասի Գեաեոե Միքայելյսւն 1-իե փողոց 2– 
րղ երբաեցք թիվ 6 հասցեում գտեվող գույքս յիև միավորի եկատմամբ Ռուբեե Գևորգի 
Սահակյաևի |/ծևվսւծ 05.02.1966թ ֊իե/ հողօգբ ագործմւսն իրավուեքը, բևակելի աաև կաոուցմաե և 
սպասարկմաե համար հատկացված հողամ ոսի գույքային իրսւվուևքները ճանաչելով երա 
սեփակսւևության իրավուեքը 0.21510 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական 
կստուցվսւծ 217.20 քմ մակերեսով շենք-շինո .թյունևերի /կաոուցված 1964–1970թթ./ ևկւստմամբ՝ 
որպես օրինական տիրապետվող գույք։
2. 2000–2020թթ. ինքնակամ կաոուցված 71.30 քմ ընդհանուր մակերեսով բնսւկելի աուևը և 
ծսւծկը 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 874 /ութ հսւրյուր յոթանասունչորս/ ԼԼ դրամ, 
ըևդամենը 71.30x874=63000 /վաթսուներեք հւ ւզար/ ԼԼ դրամ սահմանված վճարով ճանաչել 
օրինական։
3. Աևշարժ գույքիև տրամադրել Գավաո համ սյևք, Արծվաքար թաղամաս, Գեաեոն Միքայելյաև 
1-ին փողոց, 2|րդ ևրբաևցք, թիվ 6 հասցեն։
4. Որոշմաև ընդունման օրվաևից օրինականացմաև համար սահմանված վճարները 60-օրյա 
ժամկետում չվճարելու դեպքում որոշումը հս մարվում է ուժը կորցրած։
5. Շենք-շիևությունները չեն հակսւսում քաղ 
որոշվում են քարտեզագրման, գեոդեզիայի, 
գործունեություն իրականացնելու իրավունք 
արված հաաակագծերիև համապւսաասխաև։
6. Սույն որոշումը ներկայացևել ԼԼ անշարժ 
գույքի ղրանցմրւև միասնական ստորաբա 
գրանցում կատարեյու համար։
7. Որոշմաև կատարման հսկողությունը դնել 
Բոշյանի վրա։

ւաշիևական նորմերիև և դրանց մակերեսևերը 
վապրմւսն /հաշվսաման/ և հողաշինարարության 
ււևեցող կազմակերպություևների /աևձի/ կողմից

լւյքի կադասարի պետական կոմիտեի աևշարժ 
ււմ՝ գույքային իրավուևքների պետական

ավաո համայևքի ղեկավարի տեղակալ Գ.

աՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏյԻՐՈՍՅԱՆ

2ՕէՀԼՅլ թ. <7 ւ հ– ^ ֊ /ՀՁ֊ ֊
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ
ՂԵԿԱՎԱՐ

2այսատսւևի 2սւնրապեսաւթյաև Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
22, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 8^ Ջո.հաոՋ7ոզՋբ6է3ր3ո@8աՋւ1.օօա

Ռ Ր Ռ Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ի1 1499-Ա

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ԱՐԾՎԱՔԱՐ ԹԱՂԱՄԱՍԻ 1-ԻՆ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ ԹԻՎ 31 
2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱէսԱՏԵՍՎԱԾ 

2.ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԱՐԱ ՎԱՉԱԳԱՆԻ ԵՐԵՄՅԱՆԻ 
ՌՈԶԱ ՍՈԻՐԵՆԻ ՍԻՍՈՆՅԱՆԻ ՆՈԻՇԻԿ ԱՐԱՅԻ ԵՐԵՄՅԱՆԻ ՆՎԵՐ ԱՐԱՑԻ ԵՐԵՄՅԱՆԻ 

ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ 
ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ &ԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ 2ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հասաաաող փասաաթղթերը չպահպանվսւծ անհատական 
բնակելի տների կարգավիճակի մասին» 10.06.2008թ. 22 2.0-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Իևքնակառավարման Մասին 22 օրեևքի 35-րղ հողվսւծի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավական 
ակտերի մասին» ՀՀ օրեևքի 1-իև հողվածի 2-րղ մասի, «Ինքնակամ կառույցևերի 
օրինականացման և տնօրինման կարզը հաստսւտելու մասին» ՀՀ կառավարությաև 18.05.2006թ.

912-Ն որոշմաև մեջ լրացումներ կատարելու մասին 22 կառավարությաև 05 հունվարի 2022թ ֊ի  
Ի113-Ն որոշմաև հաստսւտված կարգի և 22 Կառավարությաև 29.12.2005թ. «2այաստաևի 
2անրապետության քաղաքային և զյուղակաև բնակավայրերում ներբնակավայրային 
աշխարհագրակաև օբյեկտևերի անվանակոչմաև, անվանափոխության, անշարժ գույքի՝ ըստ 
դրա գտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորմաև ու հասցեների 
պետական զրաևցմաև կարզը հաստատելու և հասցեների գրաևցման լիազոր մարմին 
սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշմաև մեջ լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու 
մասին 22 կառավարությաև 25.02.2021թ–ի 233-Ն պահանջներով, հիմք ընղունելով 01.08.2023թ. 
տրված Գավառի հողային բարեփոխումևերի և սեփակաևաշևորհմաև հանձևաժողովի 
27.04.1991թ. թիվ 8 որոշումից քաղվածքը, Գավառ համայևքի Արծվաքար թաղամասի 1-ին փողոց 
2-րղ նրբանցք թիվ 31 հասցեի համասեփականատեր Արա Վաչագանի Երեմյաևի /ծևված 
03.03.1964թ–ին/ ղիմումը, որակավորում ուևեցող աևձ Թաթուլ Աշոտի Ջանոյանի
/որակավորմաև վկայականի համար 0310, տրված 05.12.2013թ./ կողմից 07.08.2023թ./ տրված 
ինքնակամ շիևությունևերը հաշվառված լինելու վերաբերյալչափազրմաև տվյալների 
մուտքազրման 2023ՂՏ)Ր/ՕՃ ծածկազիրը, «Դավիթ Առաքելյան» Ա Ձ ֊ ի  կողմից տրված հողամասի 
ու շինության հատակազծերը, համաձայն որոնց Գավառ համայևքի Արծվաքար թաղամասի 1-ին 
փողոց 2-րղ նրբանցք թիվ 31 հասցեում գտնվող ընղհանուր հողամասը չափազրվել Է, 
հատկացվել Է 0.08 հա, ինչը փաստացի կազմում Է 0.09987 հա, որը Արա Վաչագանի Երեմյանին 
/ծևված 03.03.1964թ./ ընղհանուր համատեղ սեփականության իրավուևքով պատկանող 
հողամասն Է և հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 154.10 քմ ընղհանուր մակերեսոմ 
շենք-շինություևների /կառուցված 1998 ֊2013թթ./ կառուցման ու սպասարկման համար

սահմաէ եւ2Ա1 °՜°ք ք 7,հա հողամաս*  &  ՀտնԼէումձՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հոդմտծոմ



հասցեում գտնվող դուռային միավորի ևկա 
03.03.1964թ–ին/, Ռոզա Սուրեեի Սիմոեյաև

1. Վերակսւնզնել Գսւվսա համսւյնքի Արծվաքար թաղսւմասի 1 ֊ իե  փողոց 2 ֊ ր դ  ևրբսւնցք թիվ 31
ոմամբ Արա Վաչազաեի Երեմյսւնի /ծնված 
/ծնված 02.01.1966թ–իե/, Նուշիկ Արսւյի Երեմյսւնի 

/ծեված 30.05.1988թ ֊իե/, Նվեր Արայի Երեմյւևնի/ծնված 10.10.1989թփն/ հողօգաագործման 
իրավուևքը, բնակելի տան կաոուցմաև և սպասարկման համար հաակացված հողամասի 
զույքային իրավունքները ճանաչելով նրսւևփ սեփականությաև իրավունքը 0.09987 հա 
ընղհանուր մակերեսով հողամասի ե օրինասան կաոուցված 69.50 քմ մակերեսով շեևք– 
շիևությունների /կաոուցված 1998–1999թթ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրապեավող ղույք։
2. 2013թ. ինքնակամ կաոուցված 54.9 քմ արտաքին /42.7 քմ ներքին/ մակերեսով բնակելի աունը, 
51.0 քմ արտաքին /41.2 քմ ներքին/ մակերեսվվ անասնաշենքը և 0.7 քմ մակերեսով պարիսպք 
1/մեկ/ քաոակուսի մետրի համար 874 /ութ հարյուր յոթսւնասունչորս/ ԼԼ ղրամ, ընղամեևը 
106.6x874=93200 /իևնսուևերեք հազար երկու իսւրյուր/ ԼԼ զրամ սահմաևված վճարով ճանաչել 
օրինական։
3. 2013թ. ինքնակամ կաոուցված 33.2 քմ ընղհանուր մակերեսով ծածկերը հաշվաոել որպես 
ինքնակամ շինությունևեր։
4. Անշարժ գույքին տրամաղրել Գսւվւսո համայնք, Արծվաքար թաղամաս, 1-իև փողոց, 2 ֊ րղ  
նրբաևցք, թիվ 31 հասցեև։
5. Ոյւոշման ընդունման օրվւսևից օրինակաևացման համար սահմանված վճարևերը 60-օրյա 
ժամկետում չվճարելու դեպքում որոշումը հսասւրվում է ուժը կորցրած։
6. Շենք-շինություևները չեն հակասում քաղաոաշինական ևորմերիև և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզազրման, զեողեզիայի, չափազրմաև /հաշվսամաև/ և հողաշինսւրարության 
զործունեություև իրականացևելու իրավուևք ո|նեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
տրված հատակազծերիև համապատասխան։
7. Սույն որոշումը ն ե ր կ ա յա ցև ե լ^  անշարժ զոսյքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
զույքի զրանցման միասնական ստորաբսւժանում՝ զույքային իրավունքևերի պետական 
զրանցում կատարելու համար։
8. Որոշման կատարման հսկողությունը դնելԳպսվաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյաևի վրա։

2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

շՕ^թ. ւԲւ։>/7(/Հ/7տՀ ՀճքԼք –ճ2 
ք.Գավառ



2Ա ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ 2Ա ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ  2Ա Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

2այասաաեի 2.աևրապեւռության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՋ)ագՋբ6էՋրՋՈ(Ձ)§աՅւ1.(։օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Իք 1500-Ա

2ԱՄԱՅՆՔ ԳԱՎԱՌ ԳՅՈԻՂ ԾՈՎԱԶԱՐԴ ԱՐԱԲՈՅԻ ՓՈՂՈՑ 1 ԲՆԱԿԵԼԻ ՏՈԻՆ 2ԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ ՅԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ 
ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՍԱՇԻԿ 1սԱՉԱՏՈԻՐԻ 

ԹԱԴԵՎՈՍՅԱՆԻՆ, ԱՆԺԵԼԻԿ էսԱՉԱՏՈԻՐԻ ԹԱԴԵՎՈՍՑԱՆԻՆ, ԲԱՎԱԿԱՆ ՄԻ1սԱՅԵԼԻ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆԻՆ, ԱՐՈԻՍՅԱԿ ՍԱՇԻԿԻ ԹԱԴԵՎՈՍՅԱՆԻՆ, 1սԱՉԻԿ ՍԱՇԻԿԻ 

ԹԱԴԵՎՈՍՅԱՆԻՆ, ՍԱՍՈԻՆ ՍԱՇԻԿԻ ԹԱԴԵՎՈՍՅԱՆԻՆ ԸՆԴ2ԱՆՈԻՐ ԲԱՌՆԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՈՎ ՊԱՏԿԱՆՈՂ 2.ՈՂԱՄԱՍՈԻՄ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաև ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, 
«Տեղական իևքևակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 35-րդ հողվածի 24) կեաի, «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացմաև և անօրինմաև կարգը հասաաաելու մասին» ԼԼ կառավարության 
18.05.2006թ. Իք 912-Ն որոշման մեջ լրացումևեր կաաարելու մասին ԼԼ կառավարության 05 
հունվարի 2022թ–ի Ի1 13-Ն որոշման հասաաաված կարգի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
որակավորում ուևեցող աևձ Թաթուլ Աշոաի Զաևոյանի /որակավորման վկայականի համար 
0310 տրված 05.12.2013թ./ կողմից 10.02.2022թ–ին տրված ինքնակամ շինություևները 
հաշվառված լինելու վերաբերյալչափագրման տվյալևերի մուտքագրման 2022Օ1ԲՏՃՅ 
ծածկագիրը, «Դավիթ Առաքելյաև» Ա Ձ ֊ ի  կողմից տրված հողամասի և շինությունների 
հատակագծերը, ինքնակամ շինարարակաև աշխատաևքևերև իրականացրած աևձ քսսւչիկ 
Սաշիկի Թաղևոսյաևի /ծնված 02.09.1986թ./ Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրած 
ղիմումը և նկատի ունենալով, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում ա յլ անձանց 
իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպսւռևում քաղաքացիևերի 
կյաևքիև ու առողջությաևը, ինչպես ևաև 1.36642 հա հողամասը չի գտևվում ԼԼ հողային 
օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմաևված սահմանափակումների ցանկում և 
իևժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ աևվտաևգությաև գոտիներում, 
շինություևները կառուցված չեն քաղաքաշինակաև նորմերի ու կաևոնների Էական 
խախտումևերով և չեն առաջացնում հարկադիր սերվիտոսո պահսւևջելու իրավունք, 
որոշում եմ



1. համայնք Գւսվաո գյուղ Ծովազարդ Արա 
2021թթ–իև ինքնակամ կաոուցված 230.7 քմ 
մեարի համար 874 /ութ հարյուր յոթանսւսո

փոյի փողոց 1 բնակելի աուն հասցեում գաևվող, 2007– 
մակերեսով բնակելի աունը 1/մեկ/ բաոակուսի 
.նչորս/ ՀՀ ղրամ, ընղամենը 230.7x874=201700 /երկու 

հարյուր մեկ հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամ ւ 22.6 քմ մակերեսով հացաաունը՝ 1/մեկ/ քաոակուսի 
մեարի համար 524.4 /հինզ հարյուր քսսւնչորս ամբողջ չորս տասնորղական/ ՀՀ ղրամ, ընղամենը 
22.6x524.4=11900 /ւուսսնմեկ հազար ինը հա ւյուր/ ՀՀ ղրամ սահմաևված վճսւրներով ճանաչել 
օրինական։
2. Բրոշման ընդունման օրվանից օրինականացման համար սահմանված վճարևերը 60-օրյա 
ժամկետում չվճարելու ղեպքում որոշումը հրւմարվում է ուժը կորցրած։
3. Սույն որոշումը ուժի մեջ է մանում հրապփրակման հաջորղող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 1ՍՅԱՆ

20է5/̂ թ. //հՀ
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետոնթյաե Գեղարքոնևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅՈ.հ^ա )̂ս1^^բ6է^րՅՈ@§ա3^1.^օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվսւկսւնի Ա 1501-Ա

ՖՐԻԳԱ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ԱՓՐԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՍԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ֆրիդա Գուրզեեի Ափրեյաեը (անձեազիր Ճ>յ0753392, ՀԾՀ՝ 6907670461, Գավաո համայնք, զ. 
Սարուխան, Քուչակ 2 փ. 8Տ) հաեդիսաևալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրեեսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապսւկցությսւմբ 
2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության հիմուևքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ 
օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վսւյաւյթ՝ զույքսւհսւրկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող՝ 05-078-0523-0392, 05-078-0524-0368, 05-078-0441-0051, 05-078– 
0163-0008, 05-078-0116-0007, 05-078-0467-0098 կադաստրային ծածկագրերով Գավաո համայնքի անշարժ 
գույքերը հանդիսանում են Ֆրիդա Գուրգենի Ափրեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 12420/տասևերկու հազար չորս 
հարյուր քսան/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ֆրիդա Գուրգենի Ափրեյանի կոդմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժւսմկետում չվճարելու սւրդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
3118/երեք հազար մեկ հարյուր տասևութ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Ֆրիդա Գուրգենի Ափրեյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ֆրիդա Գուրգենի 
Ափրեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



2,սւմսւձայն ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224-րդ հողվածի աեշարժ գույքի եարկը հարկ վճստողներին 
սեփակաեությաե իրավունքով պաակաեող հայ կմսւն օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով հայաստանի 2.անրսւպեսաւթյսւն համայեքեերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճւսրողների անտեսական գործունեության արդյունքևերից։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվածի ւիոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հար|կմսւն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի ճանրապետփթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքևերից։ ժամաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակկրպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այղ թվում Օրենսգրքի 131 ֊րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւն գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւևյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյսւլ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
2սւմսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240 ֊րղ հողասծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հևւմսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես կան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 սակոսի չափով։ համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարևերը իրենց պետական գրանցման /հաշվսամսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ժամաձայն «Տեղական ինքնակսաավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որւկես սեփական փազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գաևձումը ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով վահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանփղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վայւույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58 60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼՖրիղա Գուրգենի Ափրեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 15538/տասևհինգ 
հազար հինգ հարյուր երեսունութ/ ԼԼ դրամ որպես (1)5-078-0523-0392, 05-078-0524-0368, 05-078-0441-0051, 
05-078-0163-0008, 05-078-0116-0007, 05-078-0467-009^ կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոյ ւսրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հսւ ւոստսւնի Հանրսւպետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմս1նվսւծ կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապահո|վող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։

կողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մ 
օրվան հաջորղող օրը։

20՚2 3 թ. 
ք.Գսւվսւո

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ

/ Ժ ՜

՜մրեևքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2.այսւստաևի 2,սւնրսւպետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅՈ13)ԱւզՅք6էՅրՅՈ@§աՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվակաևի 14 1502-Ա

ԱՐՍԵՆ ՎԱԶԳԵՆԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արսեն Վազզենի Պեաեյաևը (աեձևազիր ՃՐ0501652, ԼԾԼ՝ 1812850937, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ե. Քոչարի փ. 1-ին փկղ. 7Տ) հաեդիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ եարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարաակաեություևեերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրեեքի 30-րդ հողվածի 1-իե մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով Գավառի 
համայեքապեաարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարեերի 
զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրապետության 
օրեևքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրակաևացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լյւիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքեերը, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2,ամաձայև ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամադրվսւծ ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0506-0450, 05-078-0531-0020, 05-078-0020-0002, 05-078– 
0531-0090, 05-078-0432-0021, 05-078-0471-0013, 05-078-0407-0034, 05-078-0527-0476 կաղաստրային 
ծածկագրերով Գավառ համայնքի աևշարժ գույքերը հաևղիսանում են Արսեն Վազզենի Պետեյանի 
սեւիակաեությունը։

Աևշարժ զույքերի համար վճարման եեթակա գույքահարկը կազմում Է 58301/հիսունութ հազար երեք 
հարյուր մեկ/ ԼԼ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Արսեն Վազզենի Պետեյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
25750/քսաեհիևզ հազար յոթ հարյուր հիսուն/ձձ դրամի չափով։

2023 թվակաևի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքսւպետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվակաևի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումեեր, որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծսւևուցում 32մ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Արսեն Վազզենի Պետեյաեիե։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արսեն Վազզենի 
Պետեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՍԸ



մուտքսւգրփփ պարւոադիր այլ վճսւրումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 224-րդ հոդ ւխւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակսւնության իրավուեքով պատկաեող հայ^կմսւն օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւա ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետո ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակ|սն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հոդվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկփյին տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ՝ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկույ^յունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես կան դրա գծով տույժերին /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հսւշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցմաև /հսւշվստման/ վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որաես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գաևձումը ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը ե
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սպհմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանւևդրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Գարչարարությսւն հիմուևքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րդ, 58֊^0–րդ հոդվածներով, որոշռւմ եմ

1. Արսեև Վազգենի Պետեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 84051/ութսունչորս 
հազար հիսունմեկ/ՀՀ դրամ որպես 05-078-0506-045 ), 05-078-0531-0020, 05-078-0020-0002, 05-078-0531– 
0090, 05-078-0432-0021, 05-078-0471-0013, 05-078-0407-0034, 05-078-0527-0476 կադաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալտույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքխրկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու դեպքում, «Գարչսւրարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունմակխսսվ օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

/  ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ղ՝

2053 թ. (̂ >/1 ԱՀՏ7 –7
բ.Գտվտռ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅտՅ)ագՅբ6էՅրՅՈ@§աՅմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ա 1503-Ա

ՍՈԻՍԱՆՆԱ 1ԱՈՐԵՆԻ ՍԱՐԳԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՍԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սուսաևնա Թորենի Սարդարյանը (աևձնազիր ՃՆ0388559, ՀԾՀ՝ 7812820793,Գավաո 
համայնք, զ. Սարուխաև, Գուսան Աշոաի Փ. 6Տ) հանդիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավաոի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումսւրների գանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւռրամադրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկւռ համարվող 05-078-0081-0019, 05-078-0482-0026, 05-078-0523-0230, 05-078֊ 
0471-0192, 05-078-0524-0204, 05-078-0521-0237 կադաստրայիև ծածկագրերով Գավաո համայնքի անշարժ 
գույքերը հանդիսանում են Սուսաննա 1սորենի Սարդարյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 41075/քաոասունմեկ հազար 
յոթանսւսունհինգ/ ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Սուսաննա 1սորենի Սարդարյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու սւրդյունքում աոաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 27500/քսանյոթ հազար հինգ հարյուր/ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2023 թվականի օգոստոսի 15֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. հանուցում 32ժ3րտր.3ա 
կայքում/ Սուսաննա Թորենի Սարդարյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սուսաննա Թորենի 
Սարդարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



2ամսւձսւյև ՀՀ 2,սւրկսւյիև օրեևսգրքի 224-րդ հոովսւծի աևշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաեությաե իրավուեքով պաակաեող հայ կմսւև օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով ձայաստսւևի ձաևրապեսաւթյաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսանաև գործուևեությաև արդյուևքևերից։
ճամաձայև ՀՀ 2սւրկսւյիև օրեևսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պաակաևող հսւրկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստաևի 2,աևրսւպետո|ւթյաե համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակևւև գործուևեությաև արդյուևքևերից։ 2,ամսւձայև ՀՀ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236 ֊րղ հոդվածի կազմսւկերպություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկաև գումարևերը /այդ թվում Օրեևսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պսԱտավորությսւև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչե հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առևելով 
սույև հողվածով սահմաևված առաևձևահսւտկություևևերը։
2,ամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 240 ֊րղ հողվ սծի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողևեր եև 
համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք։
2ամաձսւյև ՀՀ ձարկայիև օրեևսգրքի 46-րղ հողվսփի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորություևևերի կատարում /մսւրում/ է հ|սմսւրվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպես կահ ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվստող տեղակաև 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
2ամաձսւյև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 401 –րղ հողվս|ծի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափոփխամսւձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 251 –րղ հոդվածի՝ 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք վ|ւոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 
գումարևերը իրեևց պետակաև գրաևցմաև /հսւշվսամաև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ 2ամաձայև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հոդվածի՝ համայևքի ղեկավարք որպես սեփակաև լիազորություև, օրեևքով սահմաևված
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւևձումը իևչպես ևւսե տեղակաև հարկերը, տուրքերը և
վճարևերը չվճարող աևձաևց ևկատմամբ օրեևքով մահմաևված կարգով կիրաոում է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևխղրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասիև», «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև», «Վարչարարությաև հիմուևքևերի 
և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58 60-րղ հողվածևերով, ռրռշում եմ

1. Սուսաևևա 1ւ>որեևի Սարդարյաևից հօգոսռ Գավառ համայևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 
68575/վաթսուևութ հազար հիևգ հարյուր յոթաևսւսա ևհիևգ/22, դրամ որպես 05-078-0081-0019, 05-078֊ 
0482-0026, 05-078-0523-0230, 05-078-0471-0192, 05-078 0524-0204, 05-078-0521-0237 կաղաստրայիև 
ծածկագրերով աևշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչակաև կարգով բողոտսրկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ 2.սւյևատսւևի 2աևրապետությաև վարչակաև ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմւփւվսւծ կարգով այև եևթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումև ապահովող ծառայությաև միջոցով ւսևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատմամբ հ կողություևև իրակաևացևում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարք։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտևում ըևղուևմաև մաս) և օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ք. Գավառ

^ՍՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

^  ճ ւ

. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ՋԱՆԻԲԵԿ ՄՈԻՇԱԲԵԿԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ջաևիբեկ Մուշաբեկի Պեաեյանը (անձնազիր ՃՍ0580199, ՀԾՀ՝ 2809730709, Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, Ս. Զորյան փ. 42Տ ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաաարել զույքահարկ վճւսրելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի օզոսաոսի 01-ին «Վարչարարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի 
համայնքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վւսրույթ՝ զույքահարկի զումարների 
զանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրեևքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0253-0005, 05-078-0460-0097, 05-078-0524-0274, 05-078– 
0523-0300, 05-078-0521-0307, 05-078-0444-0019 կաղաստրային ծածկազրերով Գավառ համայնքի աևշարժ 
գույքերը հանղիսանում են Ջաևիբեկ Մուշաբեկի Պետեյանի սեփականությունը։

Աևշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 13855/տասներեք հազար ութ 
հարյուր հիսունհինզ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ջաևիբեկ Մուշաբեկի Պետեյանի 
կողմից գույքահարկը օրեևքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 6104/վեց հազար մեկ հարյուր չորս/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվակաևի օգոստոսի 01-ին «Վարչարայտւթյան և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանսւկաներում 2023 թվակաևի օգոստոսի 15-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւևուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/Ջաևիբեկ Մուշաբեկի Պետեյանիև։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ջաևիբեկ 
Մուշաբեկի Պետեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրեևքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հող|վսւծի անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հայ կմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արդյունքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար|կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեսաւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գուվարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկէսյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու ղունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվևւծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակպն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ Է հէսմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես կան ղրա գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւր1լ ւ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից

րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 

կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարևերը իրենց պետական գրանցման /հսւշվսփման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որաես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձումո, ինչպես ևաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահման աղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 –60–րղ հողվածներով, որռշում եմ

ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։

համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 19959/տասնինը 
078-0253-0005, 05-078-0460-0097, 05-078-0524-0274, 05–

1. Ջանիբեկ Մուշաբեկի Պետեյանից հօգուտ Գավաւ 
հազար ինը հարյուր հիսունինը /ՀՀ դրամ որպես 05
078-0523-0300, 05-078-0521-0307, 05-078-0444-0019 փողսւստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքւսհարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքու|մ, «Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղաոևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ ոսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^3ո.հ3ւո3)սւգ3բ6է3ր3ո@§ա3մ.(։0ա
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ՍԱՍՈԻՆ ԲԱԲԿԵՆԻ ՄՈՎՍԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սաւտւն Բաբկեևի Մոփվայանը (անձնագիր ճ \ր0403243, ՀԾՀ՝ 2307710590,Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, Գ. Նարեկացու փ. 29Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաւռարել զույքահարկ վճար ելու պարաակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գաևճման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից սւրսւմաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0512-0163, 05-078-0460-0056, 05-078-0049-0003, 05-078– 
0525-0085, 05-078-0528-0420, 05-078-0526-0419 կադաստրայիև ծածկագրերով Գավաո համայնքի անշարժ 
գույքերը հանդիսանում են Սսւսուև Բաբկենի Մովսիսյանի սեւիակւսնություևը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 40225/քաոասուն հազար երկու 
հարյուր քսանհինգ//ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սսւսուն Բաբկենի Մովսիսյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժսւմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար ստւյժ 16745/տասնվեց հազար յոթ հարյուր քսաասունհինգ/ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Սսւսուն Բաբկենի Մովսիսյաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Սսւսուն Բաբկենի 
Մովսիսյանի բացակայությամբ։

՚ հՀ ՜
ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 

ՀՀ Սահմանսւղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յհւրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հսւրկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ| Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հողվածի աեշսւրժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հայ կման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետւ|ււթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսսմ ան գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239 ֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետո(ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2,ամսւձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի վ31–րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս|ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւ|սյին տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկույ գունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվխծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հ սմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես կան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հսւշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվս|ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր ձրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշվսփման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոսա, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակա։ >սւվարմսւն մասին», «Գարչսւրարության հիմուևքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 –60–րդ հողվածներով, որոշռւմ եմ

1. Սասուն Բաբկենի Մովսիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 56970/հիսունվեց
հազար ինն հարյուր յոթանասուն/ՀՀ ղրամ որպես ^35-078-0512-0163, 05-078-0460-0056, 05-078-0049-0003, 
05-078-0525-0085, 05-078-0528-0420, 05-078-0526-041 3 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Գարչարարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սւսհմր ւնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահւվող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ սկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասֆն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

՜՜ ՀԱՄԱՅ՛

20՚Տէ^թ.
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հ̂ աՋ̂ ո̂ Ջք6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ի1 1506-Ա

ՅՈԻՐԻԿ ՀԱԿՈԲԻ ԹՈՎՄԱՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Յուրիկ Հակոբի Թովմասյանը (անձնագիր Ճ.Ր0207689, ՀԾՀ՝ 2103560566,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Մ. 1սոստեղյաև փ. 53Տ) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճւսրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների 
զանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրեևքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմսւկողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևզամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկւո համարվող 05-078-0525-0194, 05-078-0506-0030, 05-078-0507-0040, 05-078– 
0090-0018, 05-078-0526-0528, 05-078-0527-0017, 05-078-0407-0041, 05-078-0528-0529, 05-078-0445– 
0072կաղաստրայիև ծածկագրերով Գավառ համայնքի աևշարժ գույքերը հաևղիսաևում են Յուրիկ 
Հակոբի Թովմասյանի սեփականությունը։

Աևշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 61094/վաթսունմեկ հազար 
ինևսունչորս/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Յուրիկ Հակոբի Թովմասյանի կողմից գույքահարկը 
օրեևքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
25859/քսանհինզ հազար ութ հարյուր հիսունինը/ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքսւպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումևեր, որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 01.08.2023թ. ծսւևուցում ՋշժՋրՁրսա 
կսւյքում/ Յուրիկ Հակոբի Թովմասյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Յուրիկ Հակոբի 
Թովմասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքւսգրվող պարտադիր այլ վճւսրումևեր։
2,ամսւձայև ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 224-րդ հոդվածի աևշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պաակաևող հսւիկմաև օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով 2սւյսւստաևի 2աևրապեսւհւթյսւև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսա1|աև գործուևեությաև արդյուևքևերից։
2ամսւձայև ՀՀ 2սւրկայիև օրեևսգրքի 239-րղ հոդվածի վտխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկաևող հարնմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով 2այաստաևի 2սւևրապետո|ւթյսւև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսսւկևւև գործուևեությաև արդյուևքևերից։ 2ամաձայև ՀՀ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկերպություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկաև գումարևերը /այղ թվում Օրեևսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պս|ւրտավորությաև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ՝ հաշվի առևելով 
սույև հողվածով սահմաևված առաևձևահսւտկություևևերը։
2ամսւձսւյև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 240 ֊րղ հողվածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողևեր եև 
համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակմւև աևձիևք։
2ամաձայև ՀՀ 2,արկւսյիև օրեևսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է հ|սմարվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվստող տեղակաև 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
ճամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 401 –րղ հողվս|ծի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր Օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։խամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք վ|տխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 
գումարևերը իրեևց պետակաև գրաևցմաև /հաշվսամաև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ 2ամաձայև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որս ես սեփակաև լիւսզորություև, օրեևքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւևձումը իևչպես ևաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող աևձաևց ևկատմամբ օրեևքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաև աղրությւսմբ, ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ
իրավակաև ակտերի մասիև», «Տեղակաև իևքևակահավարմաև մասիև», «Վարչարւսրությաև հիմուևքևերի

60-րղ հողվածևերով, որռշում եմև վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 53-րդ, 58

1. Յուրիկ 2.սւկոբի Թովմասյաևից հօգուտ Գավառ համայևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 86953/ութսուևվեց 
հազար իևև հարյուր հիսուևերեք/ ՀՀ դրամ որպես 05-078-0525-0194, 05-078-0506-0030, 05-078-0507-0040, 
05-078-0090-0018, ^5-078-0526-0528, 05-078-0527-0017, 05-078-0407-0041, 05-078-0528-0529, 05-078-0445– 
0072 կաղաստրայիև ծածկագրերով աևշարժ գույքերհ գույքահարկերի գումար, ևերառյալ ստւյժերը։
2. Սույև որոշումը կսւրող է վարչակաև կարգով բողոճսրկվել Գավաոի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ 2այ|աստաևի 2սւևրսւպետությաև վարչակաև ղատարաև՝ 
երկամպա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմւևևված կարգով այև եևթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ ճարկաղիր կատարումև ապահո|վող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկեփ 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատմամբ հ քւկողություևև իրակաևացևում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտևում ըևղուևմաև մաս| և օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՌՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅա37ոգՅբ6էՅրՅՈ@§ւոՅւ1.շօա
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15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ւ1 1507-Ա

ԱՆՈԻՇ ՌԱՖԻԿԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անուշ Ռաֆիկի Պետեյանը (անձնազիր Ճ.Ճ0371719, ՀԾՀ՝ 8004600778, Գավաո համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. Իսահակյան փ. 1-ին փկղ. 9Տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավաոի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լյրիվ և օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից ւորամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0032-0017, 05-078-0032-0019, 05-078-0506-0460, 05-078– 
0500-0017, 05-078-0531-0030, 05-078-0531-0100, 05-078-0527-0486, 05-078-0433-0027 կաղաստրային 
ծածկագրերով Գավաո համայնքի անշարժ գույքերը հանդիսանում են Անուշ Ռաֆիկի Պետեյանի 
սեվւակւսնությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 93342/իևնսուներեք հազար երեք 
հարյուր քսաասուներկու/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անուշ Ռաֆիկի Պետեյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու սւրդյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 42753/քաոասուներկու հազար յոթ հարյուր հիսուևերեք/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի հ՜ամայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Անուշ Ռաֆիկի Պետեյանին։ Վերջինս չի^ւերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Անուշ Ռաֆիկի 
Պետեյանի բացակայությամբ։ ՚  •

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մոսռքագրվող պարտսւղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ԼՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդ խւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հայ կմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետոէթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկույ|Ւյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակվւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևևերի կատարում /մսւրում/ է հէսմսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես հան ղրա գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հւսշվսաող՝ տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվս ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվաիման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որաես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով վահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւն|աղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնակսաավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
ե վարչական վարղւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58|60–րղ հողվածևերով, ոյտշում եմ

1. Աևուշ Ռաֆիկի Պետեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձելընղամենը 136095/մեկ հարյուր 
երեսունվեց հազար իննսունհինգ /ՀՀ դրամ որպես 05-078-0032-0017, 05-078-0032-0019, 05-078-0506-0460, 
05-078-0500-0017, ք)5–078–0531-0030, 05-078-0531-0100, 05-078-0527-0486, 05-078-0433-0027 կադաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գոլմար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոմարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հա աստաևի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմւվևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հևկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մա^խոըենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

Հ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ

20ՔՅթ. հՀձ

ք.Գսւվսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջո.հՋաՋ)սպՁր6էՁրՋո@§աՋւ1.<։օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ի1 1508-Ա

ՎԱՐԱԶԴԱՏ ՍԱՐԳՍԻ ՔԱԼՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարազդատ Սարզսի Քալոյանը (անձնազիր Ճ.Տ0313204, ՀԾՀ՝ 2008580585,Գավառ համայնք, 
զ. Սայւուխաև, Մ. 1սոստեղյան փ. 64Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների 
զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրեևքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևզամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0505-0070, 05-078-0506-0935, 05-078-0452-0070, 05-078– 
0504-0145, 05-078-0451-0034, 05-078-0090-0006 կաղաստրային ծածկազրերով Գավառ համայնքի աևշարժ 
զույքերը հանղիսանում են Վարազդատ Սարզսի Քալոյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 28725/քսսւնութ հազար յոթ հարյուր 
քսանհինզ/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարազդատ Սարզսի Քալոյանի կողմից գույքահարկը 
օրեևքով սահմանված ժսւմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
17264/տասնյոթ հազար երկու հարյուր փսթսունչորս/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կեաի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի օգոստոսի 15֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծսւնուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կւսյքում/ Վարազդատ Սարզսի Քալոյանիև։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վարազդատ 
Սարզսի Քալոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ  հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրեևքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հւպ իոծի աեշսւրժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հայ կման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրւսպետւ ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսան ան գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետոո-թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակփն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւև գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնսւհատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվ ոծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակմւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ւաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հոդվս|ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք ւ ւոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվա ռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձումըԼ ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով վահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահման աղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակահավարման մասին», «Գարչսւրարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58|–60–րղ հոդվածներով, ռրռշռւմ եմ

1. Գարսւզղատ Սարգսի Քալոյանից հօգուտ Գավավ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
45989/քառասունհինգ հազար ինն հարյուր ութսունինը/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0505-0070, 05-078-0506– 
0935, 05-078-0452-0070, 05-078-0504-0145, 05-078-0431-0034, 05-078-0090-0006 կսւղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հսղ աստ անի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահաևջևերը չկատարելու ղեպքու|մ, «Գարչարսւրությսւն հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմւ ւնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահղվող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ կսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

/  ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.ԵԿԱՎ

շօշյթ–
ք.Գավառր

ահմանված պատշաճ իրազեկելու

՚ՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,ւսյաստանի հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հՅՈ̂ 7̂Ո̂ ր̂6է̂ ր̂ ո(5)§ա3̂ 1.̂ 0IՈ

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Իէ 1509-Ա

ԿՈԼՅԱ ԲԵՆԻԿԻ ԱՓՐԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2.ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՍԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կոյյա Բենիկի Ափրեյանը (աևձնազիր ճ՚՝/0516525, ՀԾՀ՝ 2714600115,Գավաո համայնք, զ. 
Սարուխան, Մ. 1սոսաեղյաև փ. 1 ֊ին նրբ. 5/1Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավաոի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների զաևձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2աևրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության սւրդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0067-0004, 05-078-0530-0021, 05-078-0446-0088, 05-078– 
0404-0061, 05-078-0495-0031 կաղաստրային ծածկագրերով Գավաո համայնքի անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Կոյյա Բենիկի Ափրեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 62219/փսթսուներկու հազար երկու 
հարյուր տասնինը/ ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Կոյյա Բենիկի Ափրեյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժւսմկետում չվճարելու արղյուևքում աոաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
27309/քսանյոթ հազար երեք հարյուր ինյւ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. հանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Կոյյա Բենիկի Ափրեյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծսւնուցված Կոյյա Բենիկի 
Ափրեյանի բացակայությամբ։

–մ **՝
ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 

ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մոսոքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



2.ամսւձսւյև ՀՀ՛ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հող իոծի աևշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պաակաևող հւսրկմաև օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով ճայասաաևի ձաևրսւպետր ւթյաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակյաև գործուևեությաև արդյուևքևերից։
2ամաձսւյև ՀՀ ձարկայիև օրեևսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով 2այաստաևի 2,աևրապետո|֊թյաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսւսկաև գործուևեությաև արդյուևքևերից։ ճամաձայև ՀՀ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակապություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկաև գումարևերը /այգ թվում Օրեևսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պս րտավորությաև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև հարկւ ւյիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առևելով 
սույև հողվածով սահմաևված առաևձևահսւտկություևևերը։
2ամաձւսյև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 240-րղ հողփևծի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողևեր եև 
համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք։
ձամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 46-րղ հողվածի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվսւոող տեղակաև 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
2ամւսձսւյև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 401 –րղ հողվս ծի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր < րվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 
գումարևերը իրեևց պետակաև գրաևցմաև /հաշվսփմաև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ։ ձաաաձայև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիսւզորություև, օրեևքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գւսևձումըԼ իևչպես ևաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող աևձաևց ևկատմամբ օրեևքով վահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաեաղրությսւմբ, ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասիև», «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև», «Վարչարարությաև հիմուևքևերի
և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58 –՛60-րղ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Կոլյսւ Բեևիկի Ափրեյաևից հօգուտ Գավառ համս ւյևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 89528/ութսուևիևև 
հազար հիևգ հարյուր քսւսևութ/ձ2 դրամ որպես 05-078-0067-0004, 05-078-0530-0021, 05-078-0446-0088, 05– 
078-0404-0061, 05-078-0495-00312 կաղաստրայիև ծածկսւգրերով աևշարժ գույքերի գույքահարկերի 
գումար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչակաև կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ 2,սւ|սւստաևի ճաևրապետությաև վարչակաև ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմփևված կարգով այև եևթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ ճարկաղիր կատարումև ապահր վող ծառայությաև միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղսաևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատմամբ եսկողություևև իրակաևացևում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտևում ըևղուևմաև մասիև օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։
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ՄԻՍԱԿ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Միսակ Գուրզեևի Պեւոեյսւնը (անձնսւզիր Ճ.Ք0227127, ՀԾՀ՝ 1101630167, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխսւն, Ա. Իսահակյան փ. 1-ին փկղ. 6Տ ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկսւ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճար ելու 
պարտակսւնությունները, իևչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության 
հիմուևքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարևերի զանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրեևքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքևերը, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հսւրկվող օբյեկւո համարվող 05-078-0527-0491, 05-078-0531-0035, 05-078-0506-0465, 05-078– 
0432-0017, 05-078-0471-0017, 05-078-0405-0049, 05-078-0531-0105, 05-078-0070-0007 կաղասարային 
ծածկազրերով Գավառ համայնքի աևշարժ գույքերը հւսնղիսանում են Միսակ Գուրզենի Պետեյանի 
սեվւակաևությունը։

Աևշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 48753/քառսւսունութ հազար յոթ 
հարյուր հիսուներեք/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Միսակ Գուրզեևի Պետեյանի կողմից գույքահարկը 
օրեևքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
21993/քսանմեկ հազար ինը հարյուր իննսուներեք/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ու 
կսւյքում/Միսակ Գուրզեևի Պետեյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Միսակ Գուրզեևի 
Պետեյանի բացակայությամբ։ –Զ՛­

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքսւգրվող պսւրտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդւ սւծի անշարժ գույքի հարկդ հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեաո .թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկր հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետու թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակւ ւն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե ւպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 2 31-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւս1րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւ ւյին տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահսւտկուր յունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվփծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվագի տեղական հարկերի գծով հարկային

ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ևսւև ղրա գծով տույժերի և /կամ/ տուգանքների 
գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական

պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 
գումարների վճարումը համապատասխան հար1 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվւ 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր

աի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
յրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվա >մսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որաես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը), ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով վահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահման աղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակա։ սսվարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 –60–րդ հողվածներով, ռյաշռւմ եմ

1. Միսակ Գուրգենի Պետեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամեևը 70746/յոթանասուն 
հազար յոթ հարյուր քառասունվեց/ՀՀ դրամ որպես 05-078-0527-0491, 05-078-0531-0035, 05-078-0506-0465, 
05-078-0432-0017, 05-078-0471-0017, 05-078-0405-0049, 05-078-0531-0105, 05-078-0070-0007 կւսղսատրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքո|մ, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմւււնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհոփպ ծաոայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

/  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ

2023թ.
ք.Գավա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հ^րո37ո̂ ^ր6է̂ րՅՈ@§ո13 1̂.^օա

Ո Ր Ռ Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի ՒԱ511-Ա

ԻՇ1սԱՆ ՆՈՐԻԿԻ ԴԵՂՈՅ ԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Իշխան Նորիկի Դեղոյանը (անձնագիր Ի1045193104, Գավաո համայնք, զ. Սարուխան, ) 
հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի 
կատարել զույքահարկ վճարելու պարսաւ կա ևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի 
օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գաևձմսւև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0450-0005, 05-078-0524-0385, 05-078-0507-0165, 05-078– 
0507-0165 կաղաստրային ծածկագրերով Գավաո համայնքի անշարժ գույքերը հաևղիսանում են Իշխան 
Նորիկի Դեղոյանի սեվւսւկանությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում է 15966/տասնհինգ հազար ինը 
հարյուր վաթսունվեց/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Իշխան Նորիկի Դեղոյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
13472/տասներեք հազար չորս հարյուր յոթանսւսուներկու/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Իշխան Նորիկի Դեղոյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի.լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Իշխան Նորիկի 
Դեղոյանի բացակայությամբ։ ■ ; ՜ ՜  ̂ ՜

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՍՆԱՎՈ ՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականութեան իրավունքով պատկանող հսւր կման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրապետրևթյսւն համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւև սւրդյունքներից։ 
ժամաձայն ԼԼ ճսւրկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներիև 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարնման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետո .թյսւն համւսյևքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսվւսկ չէ հարկ վճարողների անտեսակաւն գործունեությսւև սւրդյունքներից։ համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկռրպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւկրտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվւևծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակփն անձինք։
համաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթւսկահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերի ե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողփղծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օ րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րղ հողվածի
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվահման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 2ւա աձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որաես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գաևձումը

Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահման 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակսո

ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով մահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։

ողրությւսմբ, ԼԼ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
ավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմուևքների

և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58 60 ֊րղ հողվածներով, ոբոշում եմ

1. Իշխան Նորիկի Դեղոյանից հօգուտ Գավառ համս յնքի բյուջե գանձել ընղամենը 29438/քսանինը հազար 
չորս հարյուր երեսունութ/22, ղրամ որպես 05-078-0450-0005, 05-078-0524-0385, 05-078-0507-0165, 05-078– 
0507-0165 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գւ ւյքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2ա)աստսւնի ճանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմաև պահաևջները չկաաարելու դեպքուվ, «Վարչարարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88 ֊րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ հարկադիր կատարումն ապահո|վող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ ւկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմակյնավւն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։
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Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
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ՅՈԻՐԻԿ ՇՈԻՐԱՅԻ ՄԱՐԿՈՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Յուրիկ Շուրայի Մարկոսյանր (անձնագիր ՃՐ0604976, ՀԾՀ՝ 3412570419, Գավառ համայնք, գ. 
Սարուխան, Քուչակ 2փ. 4Տ) հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարությսւն հիմուևքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի գումսւրների գանձման հարցի 
քնևության ևպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լյրիվ ե օբյեկտիվ քնևության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0524-0379, 05-078-0507-0011, 05-078-0521-0411, 05-078֊ 
0404-0041, 05-078-0416-0025, 05-078-0416-0028, 05-078-0107-0021 կաղաստրային ծածկագրերով Գավառ 
համայնքի անշարժ գույքերը հանղիսանում են Յուրիկ Շուրայի Մարկոսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 77748/յոթանասունյոթ հազար յոթ 
հարյուր քառասունութ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Յուրիկ Շուրայի Մարկոսյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու սւրղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 34401/երեսունչորս հազար չորս հարյուր մեկ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի 
լսումներ, որիև մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Յուրիկ Շուրայի Մարկոսյանին։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Յուրիկ Շուրայի 
Մարկոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ճճ Շարկային օրեևսգրքի 224-րդ հող խւծի աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողեերին 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստսւևի ճաևրսւպետւ ւթյաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսսւկևւև գործուևեությաև արդյուևքևերից։ 
ճամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստսւևի Ճսւևրսւպետո1թյաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսւսկաև գործուևեությաև արդյուևքևերից։ ճամաձայև ՀՀ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակապություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկաև գումարևերը /այդ թվում Օրեևսգրքի 281 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պւկրտավորությաև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև հարկփյիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ՝ հաշվի սաևելով 
սույև հողվածով սահմաևված առաևձևահատկոայուևևերը։
ճամաձայև ՀՀ հյարկայիև օրեևսգրքի 240-րղ հոդվփծի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողևեր եև

և աևձիևք։
ի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 
մարվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
աև ղրա գծով տույժերի և /կամ/ տուգաևքևերի 

գումարևերի վճսւրումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվստող տեղակաև 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
ճամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվս ծի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւևչյուր իրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 
գումարևերը իրեևց պետակաև գրաևցմաև /հաշվսամսւև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ։ ճամաձայև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ճճ

համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակ՛ 
ճամաձայև ճճ ճարկայիև օրեևսգրքի 46 ֊րղ հողվսւ 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է հ՛ 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպես՛

օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որս 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գաևձումը

ես սեփակաև լիազորություև, օրեևքով սահմաևված 
իևչպես ևաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և

վճարևերը չվճարող աևձաևց ևկատմամբ օրեևքով ւ ահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ճճ Սահմաևևւղրությսւմբ, ճճ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասիև», «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև», «Վարչարարությաև հիմուևքևերի
և վարչակաև վալտւյթի մասիև» ճճ օրեևքի 53-րղ, 58 60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Յուրիկ Շուրայի Մարկոսյաևից հօգուտ Գավառ հւեմայևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 112149/մեկ հարյուր 
տասևերկու հազար մեկ հարյուր քառասուևիևը/ճճ ւյրամ որպես 05-078-0524-0379, 05-078-0507-0011, 0 5 ֊ 
078-0521-0411, 05-078-0404-0041, 05-078-0416-0025, 05-078-0416-0028, 05-078-0107-0021 կաղսատրսւյիև 
ծածկագրերով աևշարժ գույքերի գույքահարկերի գո .մար, ևերառյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչակաև կարգով քողոյ արկվել Գավառի համայևքապեաիև ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվսւևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ճա)աստաևի ճաևրապետությաև վարչակաև ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
վարույթի մասիև» ճճ օրեևքի 88-րդ հողվածով սսւհմսվւված կարգով այև եևթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումև սւպահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքսւրկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատմամբ հևկողություևև իրակաևացևում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտևում ըևդուևմաև մասիև օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։

/  ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵ
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. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅՈ.հՁ̂ ՈՋ7ո̂ 1Ջ̂ 6է^ր^ո@8աՋ̂ • Օ̂IՈ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվակաևի Ի1 1513-Ա

ՀԱՅԿ ՎՐԵԺԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկ Վրեժի Գասպարյանը (անձնազիր ճք’0236046, ՀԾՀ՝ 3511740703, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Քուչսւկ 2փ. 5Տ) հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճւսրելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 
2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0252-0007, 05-078-0163-0003, 05-078-0523-0394, 05-078– 
0144-0018, 05-078-0408-0006, 05-078-0099-0012, 05-078-0486-0002, 05-078 0496-0003, 05-078-0497-0002, 0 5 ֊ 
078-0524-0380 կաղաստրային ծածկագրերով Գավառ համայնքի անշարժ գույքերը հանղիսանում են Հայկ 
Վրեժի Գասպարյանի սեւիակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 20454/քսան հազար չորս հարյուր 
հիսունչորս/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայկ Վրեժի Գասպարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 6432/վեց 
հազար չորս հարյուր երեսուներկոլ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումևեր, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Հայկ Վրեժի Գասպարյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լւտւմներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Հայկ Վրեժի 
Գասպարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մոսոքագրվալ պարաադիր այլ վճարումեեր։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաակաևող հար լման օրյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո|ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարաման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակւևն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակե ւպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկն ւյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված սւոանձնահատկուր|յունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողփ ւծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւվմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես 1 ան ղրա գծով տույժերի ե /կամ/ ստւգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկէ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր դ  հողփսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իըենց պետական գրանցման /հաշփսոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Հավաձայն «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարդ որս ես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով ւ ահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհման|ողրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակսւվավարմաև մասին», «Վարչարարության հիմունքների
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 60-րղ հողվածներով, ոյաշում եմ

1. Հայկ Վրեժի Գասպարյանից հօգուտ Գավաո համւմյնքի բյուջե գանձել ընղամենը 26886/քսանվեց հազար 
ութ հարյուր ութսունվեց/ՀՀ դրամ որպես 05-078-02^2-0007, 05-078-0163-0003, 05-078-0523-0394, 05-078– 
0144-0018, 05-078-0408-0006, 05-078-0099-0012, 05-078-0486-0002, 05-078-0496-0003, 05-078-0497-0002, 05– 
078-0524-0380 կսւղաստրսւյին ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կսւրող է վարչական կարգով բողոփսրկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմփնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւտմյ 
ղեկավարդ։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ը 
օրվան հաջորղող օրը։

\ Տ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵ

20ճ^ թ– ս /ք  ՃհԼ ֊
բ. Գավստ

ղությունն իրականացևում է Գավաո համայնքի

պւենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստւսնի 2,ւսնրապեաության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ւ^ՋրւհՋւոՋ/ոգՋբշէՋւ-ՋոյՓտյոՅւԼօօւո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվակաեի Իք 1514-Ա

ՆՎԵՐ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ԱՎԴԱԼՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱձԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նվեր Գուրզենի Ավղալյանը (անձևսւգիր ՃԻ10796166, ՀԾՀ՝ 1501661396, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ե. Քոչարի փ. ՅՏ) հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի կապակցությսւմբ 
2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քնևության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0447-0045, 05-078-0508-0017, 05-078-0525-0161, 5-078– 
0032-0013, 05-078-0509-0012, 05-078-0526-0495, 05-078-0528-0496 կադաստրային ծածկագրերով Գավառ 
համայնքի անշարժ գույքերը հանղիսանում են Նվեր Գուրզենի Ավղալյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 36471/երեսունվեց հազար չորս 
հարյուր յոթանասունմեկ/ ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Նվեր Գուրզենի Ավղալյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու սւրղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 19802/տասնինը հազար ութ հարյուր երկու/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում ՋշժՁւ՜Ջր.Ջւո 
կայքում/Նվեր Գուրզենի Ավղալյաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Նվեր Գուրզենի 
Ավղալյանի բացակայությամբ։ : >,.•

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵ՜ԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հոդւ սւծի աևշարժ գույքի եարկը հարկ վճւսրողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հար լման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի ՀանրապետոԼթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործուևեության սւրդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվ ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարցման օբյեկտ համարվող վտխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակփն գործուևեության արղյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե ւպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 2 51 –րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւս|րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահսւտկուր յունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվպծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւ ււմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 1 ահ ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար1փ գծով պարտավորությունը հսւշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողփմծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օ|րվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք աոխադրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Հաւ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որս 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը

աձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
ես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և

վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով Սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյափց ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահման սդրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակսս 
և վարչական վալտւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58

ավարման մասին», «Վարչարարության հիմուևքների 
60-րղ հողվածներով, որռշռւմ եմ

1. Նվեր Գուրզեևի Ավղւսլյանից հօգուտ Գավառ հաւ այնքի բյուջե գանձել ընղամենը 56273/հիսունվեց 
հազար երկու հարյուր յոթաևասուներեք/ՀՀ ղրամ ոիպես 05-078-0447-0045, 05-078-0508-0017, 05-078-0525֊ 
0161, 5-078-0032-0013, 05-078-0509-0012, 05-078-0526 0495, 05-078-0528-0496 կսւղւսստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի զո ֊մար, ներառյալ ստւյժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հա աստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամպա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշմաև պահանջները չկատարելու ղեպքուվ, «Վարչարարության հիմուևքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահր վող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմամբ հ|սկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդըյ^^ւէփ  կ օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

/  ՀԱՄԱՅՆՔԻ
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Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյաստսւնի հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 8^VՅր̂ .հ^ա̂ 7Ո̂ Յբ̂ է̂ ր̂ ո(Ձ)§ա3^1.̂ 0IՈ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվակաևի Ի1 1515-Ա

ՎԱ2ԱԳՆ ՎԱՐՂԱՆԻ ԿԻՐԱԿՈՍՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վահագն Վարղանի Կիրակոսյանը (անձնազիր ՃՂ0308244, ԼԾԼ՝ 3407760655, Գավառ 
համայնք, զ. Սարուխան, Մ. Սարյան փ. 14Տ) հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2սւյ սատանի 2,աևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0260-0006, 05-078-0453-0066, 05-078-0505-0103, 05-078– 
0453-0200, 05-078-0452-0103, 05-078-0504-0178, 05-078-0048-0002 կաղաստրային ծածկագրերով Գավառ 
համայնքի անշարժ գույքերը հանղիսանում են Վահագն Վարղանի Կիրակոսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 66647/վաթսունվեց հազար վեց 
հարյուր քառասունյոթ/ ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վահագն Վարղանի Կիրակոսյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 25366/քսաևհինգ հազար երեք հարյուր վաթւտւնվեց/ ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու ևպատակովպատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. հանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/Վահագն Վարղանի Կ իբակոսյ Ափիկ; Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումն երին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լմումներն իւրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Վահագն Վարղանի 
Կիրակոսյանի բացակայությամբ։ ՚  ՛ /փքմ., Ղվի/

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



ճսւմաձայե ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդւ 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրսւպետո

ածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ՜ սն գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ, Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի վտխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին

ման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կպրգով հայաստանի 2անրապետա1թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակւ ւն գործունեության արղյունքներից։ 2,ամսւձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե ալությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 2 11-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված աոանձնսւհատկությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակւ ւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մարում/ է համւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես կան դրա գծով տույժերի ե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկ)՜ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվս|ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր ւ րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որս ես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանևւղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմուևքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58է60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Վահագն Վարղանի Կիրակոսյանից հօգուտ Գավսռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
92013/իննսուներկու հազար տասներեք/ ՀՀ ղրամ ոյ պես 05-078-0260-0006, 05-078-0453-0066, 05-078-0505֊ 
0103, 05-078-0453-0200, 05-078-0452-0103, 05-078-0504-0178, 05-078-0048-0002 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ սաւյժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողո; >սւրկվել Գավառի համայնքապեաին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ հայաստանի հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքու մ, «Վարչարարության հիմուևքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմմւնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն ւսպահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ կսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընդունման մսւս| ն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հՅա37Ո̂ Յբ6է̂ րՅՈ(Տ)§ա3^1.̂ օա
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ՄԻՆԱՍ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մինաս Գռւրգենի Պեաեյան (անձնագիր ՃՕ0649716, ՀԾՀ՝ 1907640223,Գավառ համայնք, գ. 
Սարուխան, Ա. Իսահակյան փ. 1-ին փկղ. 6Տ) հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվակաևի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարությաև 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասիև» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչակաև վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրեևքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւորամսւդրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0506-0464, 05-078-0531-0104, 05-078-0043-0001, 05-078– 
0527-0490, 05-078-0531-0034, 05-078-0432-0019, 05-078-0471-0016 կաղաստրային ծածկագրերով Գավառ 
համայևքի անշարժ գույքերը հաևղիսանում են Մինաս Գուրգենի Պետեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 55552/հիսունհինգ հազար հինգ 
հարյուր հիսուներկու/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մինաս Գուրգենի Պետեյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
24510/քսանչորս հազար հինգ հարյուր տաս/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվակաևի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվակաևի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա 
կայքում/Մինաս Գուրգենի Պետեյանիև։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել եև պատշաճ ծանուցված Մինաս Գուրգենի 
Պետեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



ուշսւցնելու ղեպքում ժամկեաաեց յուրսւքանչյուր ( 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 աոկոսի չափով։

Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հող։ ածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հար լման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված էլսւրգով Հայաստանի Հանրսւպետո .թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակ ոն գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող վտխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րդ հողվածի կսւզմակեհպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 2 11-րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւկրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկփյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկուլ յուևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողփ ււծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկակմւն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվա փ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես կան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար1վ գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվս ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից

րվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 

կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որփես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես ևան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց ևկատմամբ օրենքով վահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակահավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58/60֊րղ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Մինաս Գուրգենի Պետեյանից հօգուտ Գավառ հս մայևքի բյուջե գանձել ըևղամենը 80062/ութսուն 
հազար վաթսուներկուՀ ՀՀ դրամ որպես 05-078-0506-0464, 05-078-0531-0104, 05-078-0043-0001,05-078-0527– 
0490, 05-078-0531-0034, 05-078-0432-0019, 05-078-0471-0016 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժե ւը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողո; ոորկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պսւհաևջները չկատարելու ղեպքու մ, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րդ հոդվածով սահմփնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահւ վող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ իսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մաս ւն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

20ճ*թ.
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրապետության Գեղարքոնևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ., Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հՅա̂ )^պՋբ6էՋր̂ ո(ց)§ա3̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ի1 1517-Ա

ՊԱՊԻՆ ԳԱՐԵԳԻՆԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՍԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Պապին Գարեգինի Պետեյսւև (անձնազիր ՃՏ0532450, ՀԾՀ,՝ 3001540141,Գավառ համայնք, գ. 
Սարուիւան, Ա. Իսահակյան փ. 1-ին փկղ. ՅՏ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարաականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության 
հիմուևքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աջխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձմսւն հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0032-0033, 05-078-0531-0091, 05-078-0471-0014, 05-078– 
0019-0002, 05-078-0527-0477, 05-078-0531-0021, 05-078-0432-0023, 05-078-0506-0451 կաղաստրային 
ծածկազրերով Գավառ համայնքի անշարժ գույքերը հանղիսսւնում են Պապին Գարեգինի Պետեյանի 
սեվւականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 48343/քսաասունութ հազար երեք 
հարյուր քսաասուևերեք/ ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Պապին Գարեգինի Պետեյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 20203/քսաև հազար երկու հարյուր երեք/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15֊ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Պսւպին Գարեգինի Պետեյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Պապին Գարեգինի 
Պետեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, սաւրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուաքագրվող պարտաղիր այլ վճարումեեր։
ճամաձայև ճճ ճարկայիև օրեևսգրքի 224-րդ հողվևւծի աևշարժ գույքի հարկդ հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկաևող հարէ մաև օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստսւևի ճաևրապետությաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակւռև գործուևեությաև արդյուևքևերից։
ճամաձայև ճճ ճարկայիև օրեևսգրքի 239-րղ հոդփ|սծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստաևի ճաևրապետու ղաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակս և գործուևեությաև արդյուևքևերից։ ճամաձայև ճճ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակեյ պություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկաև գումարևերը /այդ թվում Օրեևսգրքի 221-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պաոտավորությաև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճայտւմ միևչև հարկււյիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առևելով 
սույև հողվածով սահմաևված սաաևձևահատկութ ուևևերը։
ճամաձայև ճճ հարկայիև օրեևսգրքի 240-րղ հողվս ծի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճւսրողևեր եև 
համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակււ և աևձիևք։
ճամաձայև ճճ ճարկայիև օրեևսգրքի 46-րղ հողվածի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է հս|ւմարվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպես և|աև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղակաև 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
ճամաձայև ճճ հարկայիև օրեևսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օիվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ևսմսւձայև ճճ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկոսկւււէւ աևձիևք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 
գումարևերը իրեևց պետակաև գրաևցմաև /հաշվար մաև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ։ ճամաձայև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ճճ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիսւզորություև, օրեևքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գսւևձումը, իևչպես ևաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող աևձաևց ևկատմամբ օրեևքով սահմաևված կարգով կիրստում Է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ճճ Սահմսւևաղրությամբ, ճճ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասիև», «Տեղակաև իևքևակար ավարմաև մասիև», «Վարչարարությաև հիմուևքևերի 
և վարչակաև վարույթի մասիև» ճճ օրեևքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Պապիև Գարեգիևի Պետեյաևից հօգուտ Գավառ համայևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 68546/վսւթսուևութ 
հազար հիևգ հարյուր քառւսսուևվեց/ ճճ դրամ որպես 05-078-0032-0033, 05-078-0531-0091, 05-078-0471֊ 
0014, 05-078-0019-0002, 05-078-0527-0477, 05–078–05յ |–0021, 05-078-0432-0023, 05-078-0506–
0451 կաղաստրայիև ծածկագրերով աևշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ևերառյալտույժերը։
2. Սույև ոըոշումը կարող Է վարչակաև կարգով բողոյ արկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ճւս աստաևի ճաևրապետությաև վարչակաև ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկատարելու դեպքուվ, «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
վարույթի մասիև» ճճ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմս ևված կարգով այև եևթակա Է հարկադիր 
կատարմաև՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումև ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատմամբ հ|սկողություևև իրակաևացևում Է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5.Սույև որոշումև ուժի մեջ Է մտևում ըևղուևմաև մասիև օւ 
օրվաև հաջորդող օրը։

/  ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

20ՀՎ թ. Հ *

րԳսւվսա

ահմաևված պատշաճ իրազեկելու

ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Ջո.հՅաՋ)ազՅբ6էՋրՋՈ(Ձ)§աՅւ1.<։օա
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15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ա 1518-Ա

ԳԱՌՆԻԿ ԻյԱՉԻԿԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գառնիկ 1սաչիկի Պեաեյանը (սւնձնսւգիր Ճ00208490, ՀԾՀ՝ 3005530684,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. Իսսւհակյան փ. 1-ին փկղ. 2Տ) հանղիսաևալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի րևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0032-0039, 05-078-0524-0248, 05-078-0521-0281, 05– 
078-0416-0023, 05-078-0523-0274, 05-078-0524-0249, 05-078-0416-0022, 05-078-0521-0282, 05-078-0523-0275, 
05-078-0051-0008 կաղաստրայիև ծածկագրերով Գավառ համայնքի անշարժ գույքերը հանղիսանում են 
Գառնիկ 1սաչիկի Պետեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 49525/քսաասունինն հազար հինզ 
հարյուր քսանհինգ/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գառնիկ յԽաչիկի Պետեյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
26914/քսաևվեց հազար ինն հարյուր տասնչորս/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01,08.2023թ. ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Գառնիկ 1ւ>սւչիկի Պետեյաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գառնիկ 1սաչիկի 
Պետեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուաքագրվող պարատդիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողւքսւծի անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողփոծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հար1 ման օբյեկտ համարվող ւիոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետու|թյաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչև հարկս|ւյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերստյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողփնծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է հփմարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, ինչպես է ան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հսւշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողփ| ծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք վ ւոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որս ես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձումը ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքովւ ահմանված կարգով կիրւսռում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահման աղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

յավարման մասին», «Վարչարարության հիմուևքներիիրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակսա 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58 60-րդ հողվածներով, որոշռւմ եմ

1. Գառնիկ Իոոչիկի Պետեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը
76439/յոթանսւսունվեց հազար չորս հարյուր երեսու փնը/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0032-0039, 05-078-0524–
0248, 05-078-0521-0281, 05-078-0416-0023, 05-078-0523-0274, 05-078-0524-0249, 05-078-0416-0022, 05-078֊ 
0521-0282, 05-078-0523-0275, 05-078-0051-0008 կւսղ սստրսւյին ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բողոծարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմուևքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահղվող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղո 
օրվան հաջորղող օրը։

/  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ

2(հԼՅթ.. 
ք.Գավառ՛

ղությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի
I՜ ՚
ւրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^ա37Ո^Յբ6է̂ րՅո(Ձ)§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ի1 1519-Ա

ԱՐՏԱԿ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ՀՈՎԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Արտակ Գուրզեևի Հովեյանը (անձնազիր Ճ00208003, ՀԾՀ՝ 2302590848,Գավառ համայնք, գ. 
Սարուխան, Հ. Աբրահամյան 157/1Տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության հիմուևքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0160-0013, 05-078-0452-0114, 05-078-0505-0111, 05– 
078-0474-0009, 05-078-0112 0019, 05-078-0474-0010, 05-078-0505-0113, 05-078-0405-0065, 05-078-0507-0109, 
05-078-0452-0116 կաղաստրային ծածկագրերով Գավառ համայնքի անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Արտակ Գուրգենի Հովեյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 74008/յոթանասունչորս հազար 
ութ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արտակ Գուրզեևի Հովեյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
33044/երեսուներեք հազար քառասունչորս/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 01.08.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ու 
կայքում/ Արտակ Գուրգենի Հովեյանիև։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Արտակ 
Գուրգենի Հովեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, ստւրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքսւգրվող պարտադիր այլ վճարումևեր։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդփ ւծի աևշսւրժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկ 1սւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետու ծյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողփվծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պաիտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկանին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությ|ունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողփվծի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հսւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, ինչպես նիւն ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պւսրտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվա փ հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օթվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվար ման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանպդրությսււքբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակար 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58

ավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
60-րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արտակ Գուրգենի Հովեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 107052/մեկ հարյուր 
յոթ հազար հիսուներկոլ/ ՀՀ դրամ որպես 05-078-01 60-0013, 05-078-0452-0114, 05-078-0505-0111, 05-078֊ 
0474-0009, 05-078-0112-0019, 05-078-0474-0010, 05-073-0505-0113, 05-078-0405-0065, 05-078-0507-0109, 05– 
078-0452-0116 կաղաստրային ծածկագրերով անշսաժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոթարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հա աստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապւսհր վող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ I սկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ը՛ 
օրվաև հաջորդող օրը։

/^ՀԱՄԱՅՆՔԻ

շօՍթ.
ք.Գսւփա

ւն օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐԲՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՏԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրսւպետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հՅաՅ),ո^ բ̂6էՅր^ո(5)§IՈ^^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
15 ՕԳՈՍՏՈՍԻ 2023թվականի Ո 1520-Ա

ԳՈԻՐԳԵՆ ԳԱՐԵԳԻՆԻ ՊԵՏԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԼԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գուրզեն Գարեգինի Պեաեյանը (անձնագիր ՃՐ0292009, ՀԾՀ՝ 3305350016,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. Իսահակյան փ. 1-ին փկղ, 6Տ) հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճարելու 
պարաւսկսւնությունները, իևչի կապակցությամբ 2023 թվականի օգոստոսի 01 ֊ի ն  «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի աշխատակսպմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2.ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0090-0014, 05-078-0527-0492, 05-078-0432-0018, 05– 
078-0531-0036, 05-078-0531-0106, 05-078-0506-0466, 05-078-0032-0032 կաղաստրային ծածկագրերով 
Գավառ համայնքի անշարժ գույքերը հանղիսանում են Գուրզեն Գարեգինի Պետեյանի 
սեվաւկւսնո ւթյ ուևը:

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 45833/քառասունհինգ հազար ութ 
հարյուր երեսուներեք/ ՀՀ ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Գուրզեն Գարեգինի Պետեյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 20265/քսան հազար երկու հարյուր վաթսունհինգ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի օգոստոսի 01-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի օգոստոսի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի 
լսումներ, որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 01.08.2023թ. հանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Գուրգեն Գարեգինի Պետեյանին։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
15.08.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գուրգեն Գարեգինի 
Պետեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարաավոր Է օրենքով
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքագրվող պարտադիր այլվճսւրումևեր։
ճամաձայև ճճ ճարկայիև օրեևսգրքի 224-րդ եոդփ ւծի աևշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պաակաևող հարկ 1աև օբյեկա համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստսւևի ճաևրապետությաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակս և գործուևեությաև արդյուևքևերից։ 
ճամաձայև ճճ ճարկայիև օրեևսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 
սեփակաևությաև իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստսւևի ճաևրապետությաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակա|և գործուևեությաև արդյուևքևերից։ ճամաձայև ճճ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236 ֊րղ հոդվածի կազմակեր պություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկաև գումարևերը /այղ թվում Օրեևսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պւպւտավորությւսև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առևելով 
սույև հողվածով սահմաևված առաևձև ահա ակութուևևերը։
ճամաձայև ճճ հարկայիև օրեևսգրքի 240-րղ հողվս ծի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողևեր եև 
համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակս և աևձիևք։
ճամաձայև ճճ ճարկայիև օրեևսգրքի 46-րղ հողվածի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համւսրվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղակաև 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
ճամաձայև ճճ հարկայիև օրեևսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձայև ճճ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 
գումարևերը իրեևց պետակաև գրաևցմաև /հաշվառմւսև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյալ։ ճամաձայև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ճճ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որս ես սեփակաև լիազորություև, օրեևքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գաևձումը, իևչպես ևաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող աևձաևց ևկատմամբ օրեևքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ճճ Սահման աղրությամբ, ճճ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասիև», «Տեղակաև իևքևակարավարմաև մասիև», «վարչարարությաև հիմուևքևերի 
և վարչակաև վարույթի մասիև» ճճ օրեևքի 53-րղ, 5Տ ֊60–րդ հողվածևերով, ռրոշում եմ

1. Գուրգեև Գարեգիևի Պետեյաևից հօգոսո Գավառ իամայևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 66098/վաթսուևվեց 
հազար իևևսուևութ/ ճճ դրամ որպես Օ5-Օ78-ՕՕ9Օ-0Օ14, 05-078-0527-0492, 05-078-0432-0018, 05-078-0531– 
0036, 05-078-0531-0106, 05-078-0506-0466, 05-078-0032-0032 կաղաստրայիև ծածկագրերով աևշարժ 
գույքերի գույքահարկերի գումար, ևերառյալ տույժէրը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչակաև կարգով բողոքւսրկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ճայաստսւևի ճաևրապետությաև վարչակաև ղատարաև՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկսւտարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
վարույթի մասիև» ճճ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմփևված կարգով այև եևթակա է հարկադիր 
կատարմաև՝ ճճ ԱՆ ճարկաղիր կատարումև ւսպահովող ծառայությաև միջոցով սւևբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատմամբ հսկողություևև իրակաևացևում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտևում ըևղուհմջմո&ՏՏՅ փև օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու
օրվաև հաջորղող օրը։ Հ հ &Էհ՝*օ./ե՛

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ԳԱՎԱՌ ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋաՁ7ոգպ36էՋրՁՈ@§ոամ.(։օա
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ՀԱՄԱՅՆՔ ԳԱՎԱՌ ԳՅՈԻՂ ՆՈՐԱՏՈԻՍ Վ. ՄԱՄԻԿՈՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 88 ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ 
ՎԼԱԴԻՄԻՐ ՀԱՐՈԻԹՅՈԻՆԻ ՀԱԿՈԲՅԱՆԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՈՎ 

ՊԱՏԿԱՆՈՂ ԳՈԻՅՔԻ ԲԱԺԱՆՈԻՄԻՑ ԱՌԱՋԱՑԱԾ ՆՈՐ ՄԻԱՎՈՐ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈԻՅՔԵՐԻՆ
ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
Կառավարությսւև 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և գյուղական 
բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհազրական օբյեկտևերի անվանակոչման, 
անվանավտխությւսն, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու և /կամ/ տեղակայմաև վայրի 
համարակալմաև, հասցեավորման ու հասցեների պետական զրանցման կարզը հաստատելու և 
հասցեների զրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և ւիովախությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարությաև 25.02.2021 թ-ի IV 233-Ն 
որոշման պահաևջներով, հիմք ընղունելով «ԱՐ1սԻ–ՏՐԻՐ» ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասի և 
շինություևների հատակազծերը և համայնք Գավառ գյուղ Նորատուս Վ. Մամիկոնյան փողոց 88 
հասցեի սեփականատեր Վլսպիմիր Հարությունի Հակոբյանի /ծնված 12.12.1989թ./ Գավառ 
համայնքի ղեկավարին հասցեագրած ղիմումը ե հաշվի առնելով, որ կառուցման ու 
սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.44807 հա հողամասը չի զտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 
60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցաևկում, ինչպես նաև 
ինժեևերատրանսպորտայիև օբյեկտևերի օտարման զոտիներում, չի առաջացևում սերվիտուա, 
որոշում եմ

1. Գավառ քաղաքի 05-071-0060-0014 կաղաստրային ծածկազրի Վլսպիմիր Հարությունի 
Հակոբյաևին սեփակաևության իրավունքով պատկանող /վկայական IV 16082023-05-0040/ գույքի 
բաժաևումից առաջացած 0.21990 հա մակերեսով նոր միավոր աևշարժ գույքի համայնք Գավառ, 
գյուղ Նորատուս, Վ. Մամիկոնյան փողոց 88 հասցեև թողևել անփոփոխ։
2. Գավառ քաղաքի 05-071-0060-0014 կաղաստրային ծածկագրի Վլսպիմիր Հարությունի 
Հակոբյաևին սեփակաևության իրավունքով պատկանող /վկայական IV 16082023-05-0040/ գույքի
բաժաևումից առաջացած 0.22352 հա մակերեսով նոր 
համայնք Գավառ, գյուղ Նորատուս, Վ. Մսւմխ 
3. Սույն որոշումը ուժի մեջ Է մտևում հրաւ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

20 ^ թ .
ք.Գսւվսա։

անշարժ գույքին տրամաղրել 
8/1 հասցեն։ 

որղող օրը։

ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ•չ •




